sinccra iu doniino 2. ") de add. 2. *) iu dics des. 2. ^) indubifanter o(W. 2.
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ramus. Iiide' est quod, habita hiiic iude consideratione tam devotionis, qua sanctae

Romanae ecclesiae et vestrae paternitati tenemur, quam fidelitatis et singularis diiec-

tionis, qua domino» imperatori et imperio per sacramentum astringimur, super dis-

cordia, quae inter imperium et ecclcsiam'' morbosis cepit radicibus pulluhire. in intimis

^ animae visceribus conturbamur, non immerito dolentes, duorum gladiorum acies' in

adversum collidi, quoruin niutuis. ut dcceret, auxiliis ecclesiarum paci, iusticiis imperii

et'' tocius oi-bis commoditati accuratius fucrat providendum. (2) Sorenissimus quippe

dominus noster' impcrator, princeps christianissimus'". celebrata novissime solempni

curia, nobis ceterisque inperii principibus" tam clericis quam laicis", magnatibus quoquo

10 et universis nobilibusi' proposuit et graviter conquestus est, quod in ipsa dilcctionis

fiducia, quam erga personam eius et imperiuiu vos habere confidebat quamque ipsc''

erga personam vestram et sanctam Ro7tianam ecclesiam conceperat firmissime'", cum
illustrcm filiuni suum Romanorum regem augustum'', quem tanquam unicum diligit

filium, quasi in signum consummatao iam pacis ([uibuslibet exposituni periculis pro

!•' defensione ac^ libertate ecclesiae Romanae' quanta potuit veh)citate transmisit, ini-

micicias et gravamina adversus eum, quod de vestra tamen patcrnitate minime credi-

disset, studiosius excrcueritis. (3) Sicut" in facto Cremonensium. Quos cum'' tan-

quam bannitos ct publicos tunc'' liostos imperii vostram decuerit''" reverentiam evitare,

contra honorem imperii"' familiariter collegeritis, dcliortando universas civitates" Italiae

20 a ferendo'' ipsi auxilio' et expcditione promovcmhi, episcopis quoque tam litteris quam

nunciis sub pena officii" et bcneficii pariterque anatlioniatis interminatione inhibendo

ilistrictius'', ne vel adiutorium ei" facerent vei aliquo'' modo secum comparere'' prae-

sumerent. Quas profccto litteras quidam ex nobis viderunt et perlcgerunt, super facto

tanto veliementius ammirati, ([uanto minus' timendum* fuerat, sub specie dilectionis''

LT, huinsmodi' inimicicias jjalliari''. (4) Maxime autem et spccialitcr' de facto Treve-

rensis ecclesiae subiunxit, de quo nec credi potuit'" nec animo" concipi, quod" eo

unquam quem accepit fine'' foret concludcndum. Nam si secundum ordinationem

vestram idem factum inconvulsum permanere dcberet, viderctur inperium demem-

brationem et maximam sui iuris diminutionem'' incurrisse, praesertim cum nulli'' ante-

30 eessorum suorum ab aliquo antecessorum vestrorum factum fuisse antiquitatis curiosa'

reportet memoria, quod episcoporum quispiam in regno Teutonico consccrationem prius

quam rcgalia per sceptrum imperiale receperit. Quod quidem rationi non derogans in

liaec usque temjiora usus approbatus celebri firmitate' conservavit. Sed nec" lianc

imperii iusticiam infringendam per vos aut aliquatenus permutandam dominus imperntor

35 credidit', cum, ut^ attestatione venerabilium virorum Monasteriensis" et Astensis opi-

scoporum et fidelis viri <)(ttonis) Oindadarii ', quos eiusdem verbi^ sponsores ad eum

remisistis, manifestum est, dominum"' Fuhnarum' nunquam vos consecraturum in verbo

315. ') utiqiie «<7<t 2. S) iiostro add. 2. '') occlesiam et imperium 2. ') .ncie.'!

gliulioruin 2. l') decsl 2. ') quippe dominus uoster deii.2. "'j jiro priuc. clu-i.st. 2: Freile-

•10 ricus. n) priuc. inii). 2. ") tam lai. qnam clericis 2. I') 2"'c uiagnjitiljus — noljilibus 2: et

u.pbililius ac maguatilnis. o) deext 2. >") firm. couc. 2. ^) et 2. ') Hom. ccc. 2. '>) si 2.

^) ilecuit 2. ") coutr;i liouorcm imperii des. 1. ") civ. uii. 2. y) ali .•ilftrondo 1. '•) alj

auxilio fercndo 2. ») ^,,; f,,),]^ 2. ') ilist, iuli. 2. <•) deesl 1. '') qnovis 2. ") compararo 1.

f; dee.il 2. 8) uou ndd. 2. '') ilil. spccic 2. ') ilee.it 1. l') palliare 2. ') ct specialitcr

4:. (/f.v, 2. '") potcrat creili 2. ") opiuiouo 2. ") ut 2. i') quein acc. tiiie uuquam 2. 'i) im

miuutioiiem 2. ) ,„,iia l. s| ,i^fgi 2. ') celelirit.ate 1. ") Mouasterieusis — Ciii iladarii

il.es. 2. ") viri 2. ''•) (luin 1.

1 ) Otto rouhidHriiift (ZcwlmlariiiK, CemJidiiriua, Zendiihtrinfi. Cindnflariun) Meilidhinemin, imperialis

anlne iudex, doceide riro el. Ficker, occurrit in cliartif: a. IJSii— US7, r. eiiis 'Fiirsiehnniien :iir Beiclis-

:,a iind Bechtnfie.icliichle Itiilientt' IV, j;, 194 -215.
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Doiuini firmiter promiseritis. (5) Ceterum iu archiepiscopatu Mediolanensi iniurias

multo ex tempore a vobis'' imperio factas in publico proposuit. Ea namque sedes quanto

eeterisy in Italia maior et excellentior perhibetur, tanto virum prudentem et utilem

imperium^' in ea requirit et magis^ necessarium habet. Sed, ut asserit, antistitcm

occlesiae, usum regalium imperio'' iam'' pluribus annis denegastis. (6) Adiecit in-

super, quantis exactionum oneribus"^ universae de imperio per vestros ecclesiae sub-

iaceant, videlicet ut tam ecclesiae quam cenobia, quibus vel panis cottidianus non

sufficit, in orogatione pecuniae, in pastu familiarum, in stabulatione equorum ratione''

ecclesiae super omnem possibilitatem suam deservire compellantur. Haec siquidcm

et plura liis serenissimus dominus noster imperator in facie sollempnis curiaC nobis

ceterisque principibus suis proposuit, ostendens evidenter, quod tales iniurias ad gra-

vamen personae suae et imminutionem honoris imperii nec possit nec debeat sustinere.

(7) Unde et nos, qui de conservando et manutenendo iure et honore imperii ipsi et

illustri filio suo Romanorum regi augusto per sacramentum tenemur, nichilominus

quoque reverendae matri nostrae sanctae Romanae ecclesiae dilectionis et obedientiae

debito astringimur et paternam sanctitatem vestram in intimi cordis sinceritate amplec-

timur', excellentiam vcstram obnixo rogantes tocius humilitatis et filialis devotionis

studio deprecamur, quatinus ad laudcm Dei et pacem ac unitatcm ecclesiae Dei efc

imperii, quae nunc toti mundo desideranda venit et exoptanda, ea quae ad gravamen

imperii facta dinoscuntur, quoniam a nobis ea^ sustineri aut sub silcntio practeriri

fidei nostrae'' sinceritati nullatenus conveniret, saniori ut' expedit consilio permutari

faciatis. Veraciter siquidem'^ a domino imperatore intelleximus et pro ipso testamur,

quod paratus est et semper fuit ad faciendam iusticiam et recipiendam et super his,

quae adversus imperium ecclesia proposuerit', iusticiae, amicabiii compositioni aut

arbitratui bonorum virorum assensum indubitanter praeberc. Propter quod hono-

rabilcs'" viros litteratura praeditos, prudentia et discretione conspicuos "Wortwinum"

praepositum, magistrum Andream scolasticum Spirensem et magistrum Ludolfum Magde-

burgensem sanctitati vestrae duximus transmittendos, paternam benignitatem vestram

propcnsius exorantes, quatinus consueta" apostolicae mansuetudinis karitate eosi' reci-

pere ct, quae'' ex parte nostra proposuerint, clementer audiro dignemini ac verbis

eorum fidem indubitatam adhibere.

316. EPISTOLA EPISCOPORim TETITONIAE AD CAEDINALES. (Dec.)

Vulfjavit iirinms Wllhehnus Mcycr 'Forschungcji' XIX, 70 e codicc Infino Monn-

censi 22213 (Windhcrfi. IS) fol. lOi mann sacc. XII. c.x. Dc cius nidolc rf. quac cx-

posnimus ad nr. 31f>. (P. decst.) .•is

Diloctis in Christo fratribus et amieis venorabilibus sacrosanctae Romanae ecclesiae

cardinalibus Adalbertus Dei gratia Salzburgensis ecclesiae archicpiscopus cum omnibus

sufPraganeis suis salutem et sinceram cum orationum devotione dilectionem.

(1) Amor et sollicitudo, quam erga sanctam Romanam ecclcsiam Romanumque

imperium tam ex attectu dilectionis quam ex debito subiectionis, sicut debenuis, tota 40

mente gerimus, corda nostra gravibus affligunt angustiis super discordia dissensionis,

quae vertitur inter dominum summum pontificem et imperialem" maiestatem. Quae

315. ^) per vos 2. y) deest 2. ^) deest 1. '^) iis. reg. imp. aiitist. eccl. 1. '') a 2.

<=) mhueriljus 1. <l) Romauac 1. ") suao «tM. 2. f) complectimur 2. ") f{nt- oa a vnbis 2.

h) vestre 2. ') vero 1. '') si ((uid 1. ') proposuit 2. '") veuerabilos 2. ") Woltwiunni 1; 4r.

Wortwiuum — Magileburgousem d,es.2. ") deest 2. i') pro eos reeipcre ct 2: ea. 1) deest 2.

31(!. ") iiuperiam cod,.
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ecclesiastici.s principibus iii tcrra Tcutnnicu niaiori accedit incoinniodo quam forte aliis

per alias imperii provintias constitutis. Cum euini alii laici principes ac nobiles ct

vassalli ab ecclesiis nostris possideant plurima, cottiJie pluribus inhiant, cxo[)tantcs

occasioncm, per quam in bona irruant et ca commodis suis valeant manciparo. Quod
5 si, quod Dominus avcrtat, semel accidcret, status ccclesiarum nostrarum, qui nunc

qualiscumque cst, numquam recuperaretur''. (2) Et quidem dominus impcrator in

sollemni curia iii dioccsi Moguntinao sedis eelobrata coram universitato principum

aliorumquc baionum^ atquc nobilium qucrimoniam valdc rationabilitcr proposuit ad-

versus intolcrabilcs iniurias, quas dominum papam contra sacri iura impcrii conqueritur''

lu sibi irrogassc usque ad tompus suum intemptata. (3) Scilicot in facto Cremonensium''.

Qui cum suis pro excessibus banno impcriali publico proscripti csscut, dominus papa

univcrsas Lombardiae civitatos a sorvicio doniini impcratoris et forondo auxilio |dclior-

tatus 0811"^: cpiscopis quoque in virtutc obedientiae districtius iniunxit, no quod oi ad-

iutorium facorcnt vcl aliquo modo socum comparoront. (-1) Maximo autcm dc facto

15 Trcvirensis ecclcsiae, de quo credi non potuit, quod taii hoc lino claudcrc vcllct. Si

enim sccundum ordinationom eius factum id pcrmanoret, videretur imperium demem-
brationcm et maximam sui iuris diminutionom incurrisso, pracsertim cuin nuUi antc-

cessorum imporialisfc' maiostatis ab antocossoribus domini papac factum fuisse memo-

rctur, quod aliquis cpiscoporuin in tcrra Teutonica consecrationem prius quam regalia

2u susccporit. Quod cquidem rationi noii derogans in haec tempora usus approbatus

celebri firmitate conscrvavit. Sed noc hanc impcrii iusticiam por dominum papam

infringendam dominus impcrator crcdidit, cum, ut attestatione venerabilium virorum

Monastcrionsis ot Astensis opiscoporum ot fidolis viri Ottonis Zondadarii manifcstum

ost, quos eiusdom vorbi sponsoros ad oum rcmisit, dominum Folmarum se num-

L'5 quam consocraturum in vcrbo Domini promisorit. (5) Ceterum in archiopiscopatu

Mcdiolancnsi iniurias ab oo sibi ot impcrio factas in publico proposuit. Ea namquc

sodcs quanto aliis in Italia maior habetur ot dignior. tanto magis viruiii prudcntem

et utilcm imperium in ca nocessario requirit. Sod, ut asserit, antistitem illi occlcsiao

et usum rogaiium impcrio iam diu negavit. (6) Adiecit insuper, quod multis

fu exactionibus occlesiae impcrii gravcntur a suis, vidolicet quod tam ecclcsiae quam

conobia, quibus ncc nocossaria suppotunt, in orogatione pecuniao, in pastu fami-

liarum, in stabulatione oquorum super possibilitatem suam deservire cogantur. Ilaec

ot plura dominus noster serenissimus imperator in facie sollemnis curiae nobis coterisquo

principibus suis proposuit, evidentcr ostendens, quod talcs iniurias ad gravamcn suum
35 et diminutionom imperii honoris nec possit noc deboat sustincre. (7) Quapropter

circumspoctam sanctitatem vestram duximus attentius necessaria precum instantia sollici-

tandam. quatinus intuitu divinac rcmunerationis et pro honore ct tranquillitatc uni-

versalis occlosiao ac imporii noc non pro saluto totius cleri ot ciiristianae roligionis

rovcrendum patroin nostrum dominum papam studiose commonoatis, ut salutaribus

fii discretionis vostrae monitis facilcni intolligontiae suao aurem accomodot ot paci atquo

concordiae inter ipsum et dominum nostrum imporatorom roformandae volit oam ad-

hibero diligentiam, (juod utorque suo iure gaudoat et affectus dilectionis eorum paterna

sollicitudinc salubritor ad subditos valeat porvcniro. (8) Voraciter namque a domino

imporatore intelloxinius ot pro ipso tcstamur, quod paratus est et semper fuit ad

45 facicndam iusticiam ot rccipiendam et super his, quae adversus imperium ecclesia pro-

posuorit, iusticiac sive arbitratui bonorum virorum assensum suum adhibero. Propter

quod honorabiles viros litteratura praeditos. prudontia et discretione pcrspicuos. prao-

310. ^) rccuperaret cod. '^) baraiium cod. <•) conquer cod. ") Cremoue cod. f) siii)-

plein c£ nr. 31.5. S) imperiae cud.
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posihim Ort(winum), magistriim Liiidolfum et magistrum Andrcam Spironsem sanctitati

vestrac duximus transmittcndos, fratornam benignitatcm vestram propcnsius cxorantos,

quatinus prona karitate eos recipere ct quae ex parte nostra vobis proposuerint dili-

gentcr audire vclitis ct verbis eorum fidem indubitatam adhibere.

317. TJRBANI III. BESPONSUM AD ABCHIEPISCOPOS. (1187) Fcbr. 19. s

Lajilur iu codice Wcruujcrodano Za 31 sacc. XII. cx. fol. 48', c.c qiio cdidcrunt

Ludcwig 'Beliqiiine maniiscriptorHni II, 435 (= Mansi XXII, 500; Wattcrich II, 668)

ct collcga Willielmus Mcijer Spircnsis 'Forschungen^ XIX, 62, cuius cditionem secuti

sumus. Epistolam, quam h. m. laffc in editionc 2>riorc Bcgestorum pontificum nr. 9947 ad

unnum 1187 delegaverat, Schcffer-Boichorst 'Kaiscr Fricdrichs I. letzter Sfreit mit der Kurie i"

p. 85 anno 1186 vindicavit; ciii Wichmannum per epistolam nr. 315 respondissc arhitratus

cst. At rcin alitcr sc hahcre, niiper novis et non levihus arijimcntis comprohavit vir

d. Boshach 'Die Beichspolitik dcr Trierer Ershischofe' p. 17 not. 2 (Programm dcs Gym-
nusiums zu Bonn 1883 nr. 387). Quihus argumcntis nos cum viro cl. Loewenfcld in

Begestis laffeanis II, p. 726 cunvieti, epistolam in priorcm loeum rcponendum rcsponsum is

cssc ad epistolas archicpiscoporum, ideoque non ad solum Magdchurgensem datam, stutui-

miis. — laffe, Beg. pont. Boman. ed. II. 15534. (P. deest.)

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Magdeburgcnsi archi-

cpiscopo salutem et apostolicam bencdictionem.

Firmum ia corde nostro propositum habendi te sincerius in visccribus lesu Christi so

karitas iUa fundavit, quac difFusa pcr spiritum in cordibus clcctorum ita corpus ccclesiae

compagc suae virtutis annectit, ut ct caput membris inetfabili iunctura cohercat et

membrorum officiosa diversitas ab unitate capitis non recedat. Noverit ergo tua

fraternitas, quod nos circa te et commissam tibi ecclesiam caritatis huius ardore fcr-

ventes, tiduciam de te gerimus spucialcm, quod sicut personam tuam nexu quodam 25

singularis dilcctionis amplectimur, ita etiam recompcnsatione hiudabili a tua dcvotionc

susccpta copiosius in tuis affectibus oblectemur. Hac igitur suadente fiducia, matcriam

tibi nostrac non modicac turbationis cxponimus , ut nostris te participante molestiis

de prudentia et subsidio tuo maius in Domino sohimen capiamus. Commonita itaque

frcquenter a nobis imporiahs culminis altitudo, ut ecclesiac Romanae rcstituat posses- su

siones eius quas detinet occupatas, non ex qua dcbuit serenitatc respondit, nec videtur